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zatímně deportována ale má zůPROK MEČNIKOV ftEDITEL PASTKUROVA ÚSTAVU V PA- -

RÍŽÍ Zasloužený úspěch krajanaZ česko-am- er poesie

umělce

ctSC % —

sochaře -

NanejvýSe solidní jednání a hla

vně dokonalá znalost výroby sku

tečně umělecky provedených po

mníků získaly p Frank Svobodovi

zvučného jména a nejlichotivěji!
pověsti
Pan Frank Svoboda když před

sedmi roky přijel do Omahy a zde Jihla vský Obecnou Školu vycho-sob- ě

pomníkový závod zaídil ne-- 1 díl v Daěicích a Krákotínč nižáí

mohl zajisté tuSiti že z nepatr- -

ných začátků dodělá se v poměrně

krátké té dob5 takových úspěchů
Závod jeho počal úžasnou měrou

zkvétati a tu malá ovsem na te-- j Hořicích v Četbách kterouž s vý-hdej- ší

dobu dosti dobře zařízená horným prospěchem jako nejlepSI

lílna musela býti jinak zařízena

s
Vnitřní moderní zařlzonl dílny pomntkovélio velkozávodu p Franka Svobody

1'roř E MoČnikov ředitel PaHlcurova ústavu v Paříži jeden z

ncjNlttvníjftícb biologlatA dvřta jost oríiíinátorem náhledu že hlavní

příčinou wíIohIí vtkem jnou bakterie které ae UHadi ve atřevftch a

hlavní v lluatétn Htřevé a zaviňují
ka Na doklad av6 theorie uvádí

Z vyobrazení možno již na prvý

pohled zříti že celé zařízení dílny

vyhovuje těm nejmoderriějsím v

oboru pomníkovém vymoženo-

stem Velký gasolinový bybostroj

a stlačeným vzduchem hnané pří

stroje velice zručným kamenuí-ků- m

práci při tesání neuvěřitelně

tvrdých žul a jiného podobného
materiálu usnadnily Moderním

tímto způsobem hnané přístroje
hodí se výborně nejen na hrubňí

tesání ale i nápisy a jiné jemné

výzdoby dají se jimi dobře vyho-

tovili a nebýti toho těžko by mo-b- l

p Svoboda obrovským objed-

návkám pomníků v čas vyhověti
A což ta výstava oněch vesměs

skvostných pomníků z nichž mno-- h

z drahocenné ze Švédska im-

portované žuly jsou vskutku dílem

v ÍJulharaku hlavní na venkovř kde jent kywelé mléko jednou z

hlavních nolrav chudého lidu Tam nejMOU Htoletí lidé žádnou

zvláítnoatí a jeíté v tom víku
Meénikov vyzkouáel že kywdó mléko to jet ayrovátka hubí tyto

baeily a alíbujo pokračovali m cenlé výzkumů v tomto amčru aby
í

prodloužil Jíduký včk V ponlední
očkováním proti tyfu a jeho úatav

náhledu že veíkerým nemocím

teríích možno předejít očkováním

stat u své matky Sadie JauaSko- -

vé nyní Kronebergerové Záro-

veň nesmí přiatéhovaleckó úřady
dívku nikterak znepokojovat —

Případ tento přijde až před nej- -

vySší spolkový soud pHští podzim
kde bude vydáno konečné rozhod

nutí
- V těchto dnech vydala zná

má firma vydavatelská "Harper
and lirotlicrg Publiahers" novou

knihu vzácného přítele českého ná-

roda Will S Monroca profesora
státní normální Školy v Monclair

N J a Anny Buckbeeové profe
sorky státní normální Školy v Ca--

lifomii Pa Kniha v pěkné úpra- -

vé % názvem "Europe and íts

'eople" určena jest pro pátý rok

Školní a bmlckonat svoje poslání
i mimo Školy jak pevně doufáme

Kniha o 120 stránkách obsahuje
množství materiálu Zajírnavo je
jnk proř Monroe dívá se na Ra- -

kousko-Uliersk- é inocriařBtví Na

zývá je "Hiikousko-Čcskoii-IJlier-sko- u

Monurchií" a přidáváme se

k tomu nfizoni jenž založen jest
na historické pravdě Autor vy
světloval nám' proč učinil tento
záznam ve své knize í'eslý ná
rod bojuje proti neuznáváni své-

ho historického práva a nachází

ve vzácném svém příteli prof
Monroeoví horlivého zastance —

Málokdo z cizinců a snad nikdo z

amerických paedafrogů nemá tolik

pochopení pro kulturní snahy če

ského národa jako proř Monroe a

na nás je abychom si takových

přátel vážili A úctu a uznání za

tak záslužnou práci projevíme jen
tím když budeme knihy Monroe-ov- y

pilně kupovat a nejen kupo
vat nýbrž i horlivě Číst a ovl poni
žovat svým "americkým přátelům
Po zeměpisném popisu Čech vy

světluje se jaké místo zaujímá če

ský národ ve kmeni slovanském

na jaké výši kulturní stojí děje se

tam zmínka o hlavním městě krá-

lovství českého o Zlaté Stověža- -

té Matičce Praze a ihned při tom

vybízí se čtenář aby si nedal ujít
příležitost a pří avé návfitčvé sta-

rého světa zajel se podívat na

Prahu na jedno z nejkrásnějšíeh a

nejziijírnavějsích měst Evrop
ských Autor nezapomíná ani na
uvedení některých jmen českých

jako Plzeň Labe Vltava Luhačo

viee Piiidějovice a j Porovnává
úrodnost ("Vch a úrodností někte

rých států Severo-arnerickýc- h

zmiňuje se i o slavných lázeňských
místech v fachách l na Moravě

Kniha jest svrchovaně poučná a

zajímavá pro každého a jsme pe
vně přesvědčeni že nasi krajané v

počtu nej větším poffdí ji pro své

dítky i pro sebe Cena 40 centů

jest tak nepatrná že i krajané mé

ně zámožní mohou si ji pořídití
Dostačí jen dopsat nakladatelské
firmě "Harper and Urothers Pu--

blishers" New Vork a udat jed
nuk titul knihy jak svrchu uve

den a jména autorů W ill S Mon

roe a Anna Huckbee

— Patentní úřadovna ve Wash

niKtoně vydala v těchto dnech p
lo It Hohátkovi z čís 1019 záp
17 ul v Chicagu patentní právo
iiíi nový vynález který dle vácch

známek se výborně osvědčí Jest
to jakýsi druh zlepšených houpa-éc- k

a vynález p Pohatky záleží v

lom že houpačka může být upev-něn- a

ku př mezi dveřmi neb po-

dobném místě aniž by bylo zapo-

třebí nějakých háků a velkých
hřebů Dá se docela snadno upe-

vnili a stejně snadno sejmout!
dolů a při tom držet 1 tak bezpeč-

ně že žádná nehoda není možná

Kromě toho jest možno celý pří-

stroj lehce složití v případu že

by majitel jej nechtěl dále použí-

vat! Vynález p llohatky zdá se

být velmi prnktieký a nemůže být
uejnieiiií pochybnosti že s ním do-- '
Sil plného úspěchu
— V čísle 'im výeh !M) ulice v

( levclaiul () bydlili manželé Hu-

bni a dvěma dětmi PHetým Ed-- n

iiH-- a piletou Eleonorou Ne-dávn- o

odešli k večeru manželé na
luivstěvil Abych v jejich nepří-

tomnosti nmidUo se iictít( otce

ttavfe plynovod Přcl odchodem
lodice napomenuli ohA dítky aby

byly opatrné Pítky slíbily Po

b hou rodičů lo b ob'bral se

tu tlvnrsk kile akotaěd Kleftu-r- a

kdv 1 se slmivabi i trojila avé

pMit-nk- tltlt j di postýlky a

A st Vfxiiiil U HA avé lottlířské

n té ud ItibhraU a ibi vlnilo" ho

lat tu domu Jilikol bvbi teiituo

rtskiitnU strku jtí M aviliU

bleoioiu icHivŠiinla ti ie sirka

pt li do koikit v nemá italéialtt

prádlu kťrJ a# iala Kdyl

POESIE Z MRTVÝCH ZAHRAD

— Franta Hala —

(Přitoli Ferd L Musilovi)

"J {trvnl maj iJi" — ach alyiim tvá
lova

příteli Voriu tvé čtu a ítu znova

nadarmo řekám víak co kdysi bylo
co v srdci zpívalo bouřilo tllo

kouMilnym proutkem io první máj
vxkílsf

JS' u mfij draliý Co bávalo kdysli
Dodolnó nadsanl touhy a iary —

atafucki vetoso adolaly upiry
O vo to nřlíul Jsom via to jsom stra'

til

Maj jo tilo zuno lat n aby vrátil
osud ea vyrval ml drsnou svou rukou —

snil aby novou a lirflznrtJM mukou

vraícdrifi zdeptal ob uloupil zrádnfl
v srdci co dosud jsism ukrýval na dně

a co tnď Nuiiiohí postfobla bdíel

Poufain ?o uhodnuli en jsem cbtfil Hel

ItoxtAly b?dy a jnro j Indy
Na avíM prérii skřivanek mladý
rosou l uvlutil hrd''' lli o ypráhlé
H nadanou ptxtil pak vrriflsl o iifthla

trllky ho Hnuly i oblitínA výso

člm vyí tlm tišeji tichounce tlíej
V zmlravych tófiocb fl píseň pak chvčla

ti v ponlitd v oblacích rnnikln jscela

K nohám mým dopadlo hftzduehé pt4£o
1'lUcll ťhnpej proí dula m& plaňof f

UPÍR

— Junt A Man —

í
Ijv roky fwmií žhavé J"JI roly
co prvnd Ubal A cl) to políbaní
tok opojné jak slunných tropfl kvity
t dlouhé — dlouhé — to mu konco nonl

Jt hlavu klesla spít Jaj plamen achvfetll

Jun alul % úst JI polo otvrcnýcIi
Jm tiH přivřela když duch 9 krátil
JI v íadřBch touhou vdírifl rorboufe

nýcb

Zdál di'd nyní ilístí ivého k clil

kdy mékké M jej víc a vlea ivlra! —

O HoJtu ni ml v této klamu chvíli

kdyí lovk šťasten jest — proé nnumí

rat
ir

Dnen rok jo tomu naposlod co stylnl

ty hrozná kbttby vyráJoné jcknm

kdyl z préea domu propulténý pHsisl —

Zaa Cadra dmou — hystarlckým vt
kem

On bídný brk zničil Msti její
ji t § jiným mohla mltl — OH třcltl
a údy vztekám libným chvřjí —

I'ok a kbitbou vylla — na lov — na lov

Mstí

Proí! #141 Mtf V co vlastnil JRIA douřA

kdyl v třesoucích in dlaních hlavu

avíréf
Ó hoffí rel ml kdy sl řlovřk zoufá

a o nmrt prosí té — proé neumírá!

IIT

Jri réno v dřnvnlku nall kdoul

kdo h kuli v hlnvé v krvi utuhlý bd
při prázdných luhvt od kořalky ko&i

Kdo zo aouaoda také pro "NI" bílci

Tď přlllal Hodvéb loxll Tvář bio

bledá

a oíl rudé z prohýřené noci —

"To dávno udlnt mél! " — 1'ouzc bledá

od apolkti pojistku kdo má v rnocl

A chladné zří na dílo avoja klaté —

jnk ztuhlá ruka tiidcnou zbraá avírá
rt !U)J dobrý rcl z tvé vfibf iivaté

té bldnf namovrah zdul neumírá f

Cesko-americ-
ký pííhled

I

— O jtovoU-n- l novíbo hoikIu

krajanu J Kyntilkovi odKouzoné-m- u

na 30 roki do žaláře pro zlo-ti- a

vraždy na zlkladó nedoatateč-iw-h- o

sv&lectvl budo m jodnat u

vrclmlho aomlu dne 4 Června jak
bylo oznámeno právníku Kywlko-v- u

j Simjmonovi Jak mámo Ky-aelk- a

byl odaouzen na 30 rok& do

káznice pončvadl jej porota la

vinným zločinu vraKly a k

nálezu tomu píiÁla jodnak na zá-kla-

rftznťho avfdectvl jednak a

blavnd na zaklad 5 avóď-eh- t kto-r- é

Hnlal 1

iMsImiletý poUký boeh

j nl míl být jediný m aviMkem

traifieké tidáloati Tento zprvu
nemohl Kyaelku lJUtit teprve

kdy i b)l podruhá zavolán na to

lici Břdka prohUaíl lo Kyaelku

piiziiAvá Iiile-- míla porota k ru-- v

priitokol velkoporoty která o

pMpadu tum luaJlovata a krajana
Kyarlku obžalovala e ilotMnu —

Na lákladé teto tcebnliká chyby
HAa privnl iátupK Kylkv
jil j'iliiini( aby byl ikUtu nfmu

kiiiII iuý atiild aU ládit ta

bU taiuitiiut Nyní má dujit k

tiutéuiU jnluáht a piintk má

práuii nad'j J liuvý auud

Imtideii bud
!

- dalt-kéi- t luittttiřl II

krajanka m rnUka tidMen4 al

e avýrH krajanft a avi vlanti al#

kteří po venkově na hřbitovech

pomníky umísťují
Možná že se ct čtenářům za--

vděčíme když krátký životopis p
Frank Svobody zde podáme
Frank Svoboda narodil se 17

září 1878 v Jelmč na Moravě kraj

reálku v Telči Na to věnoval se

kamenické prakei na jeden rok v

Mrákotíně načež vstoupil do vě- -

hlasné odborné školy sochařské v

žák slavného architekta A Cech- -

nera absolvoval r 1897 Na to

pracovaj v různých dvorních závo-

dech v Drážďanech Berlíně a Uu-diipe-

Po odbytí vojenské služ-

by u 81 pěá pluku v Jihlavi stal
se kamenickým podnikatelem při
stavbě dráhy uhersko-polsk- é v

Beskydách kterážto dráha jest

pravým divem stavitelského umě-

ní přetínajíc v údolí řeku Ung —

Při tom zmínili se též dlužno' že
Frank Svoboda dle vlastního ná-

vrhu provedl nádhernou kamen-

nou banku "Germanii" na Luthe-rov- ě

náměstí v Drážďanech Do

Ameriky přijel 14 června r 1904

Pobyv jeden rok v Baltimore
Md odebral se přímo do Omahy
kde založil pomníkový obchod

Ten se pro solidní a vskutku

práci jakou se vyzna

čují všechny výrobky těší největSÍ

ky postavu státní nemocnici pro
voj vysloužilce v flrand Island
Nebr Uznán byv jako nejlepáí
odborník v Nebrasce jmenován
byl před 2 roky státním soudem v

Lincoln jako nalec a odhadce pro
'kamenický odbor ve státě

kova které po vyslechnutí rozsud-

ku radostí slzely Slivkoví bylo

jeho přítomnými přáteli srdečně

gratulováno — Josef Slivka byl
zatčen dne 11 října r 1911 na ob-

žalobu že výpomocnému spolku

"Lev" jehož byl pokladníkem
zpronevěřil deset tisíc dollarů —

Když pak knihy spolku byly pře-

hlédnuty shledalo se že schodek

činil asi $15000 Slivka byl od

kázán k velké porotě která ho

dala v obžalobu Ačkoliv jeho zá

ruka byla pouze na $3000 ne

mohl najiti ručitele a proto byl
nucen čekati na vyvolání soudu v

okresním vězení Proces s ním za

počal ve čtvrtek H května týden
Proti němu svědčili úřadníci spol-

ku Slivka ve své obhajobě vyprá-

ví! o podivných methodách vede

ní spolku a tvrdil že nezpronevě-
řil ani centu

J P GUTH

ARCHITEKT

Úřadovna 611 Putin Blk

Tflcfoa Hri 19)7
i

OMAHA tf rTtí RAŠKA

AAASAWSSVSViiiSASJ

Jos si Piiuu&ku
2mV% jiiai 10 ulic

l'Mkaé eM-kulj- f#Mni dl

HiMa v ItaiM Ossat
IWam —- 1'uláral a éla4 psjíltéaL
ABSTRAKTY NAKOKO — VEttUWt

KOTAMTVt

ivi f dá l a v tuB-i- l

l 1 k-- a 4 I :lí
TL Star liijorva kakali lr

žiilová-řVIdwertov-
á z Kulené O- - dčvče jíntou Hedviku Holečko-rco- i

V tyto dny odealaJa $500J vou která mn před nedávnem z umcic Kym ran rvvonoua unes přízni Jíle úsudku znalců prače
vlastní jeden největsíelr pomní-- 1 vycházející z jeho dílen úplně se

kových závodů na celém západě- UJÍ rázem od prací z jiných závo-- h

sicn v sis 1215—1225 již 13 ul dů což zaručuje firmě netuSený
Itenné do jeho závodu množství rozvoj v budoucnosti Před 4 ro- -

rozklád á kkuáiil ml v atáři člove

vyaký' vík jakčho o dožijí lidó

jnou ailní a práce ahoprií Proř

dolé také ohláil že aouhlawl a

pokuay a studiem přisel k tomu

majícím původ v miaHmech a bak

případnou lymfou

'cch ťřijela a má býti deportová
na zpít Iejí matka nalézá ae zde

a povolala děvče za sebou A prá-v- é

k vůli této maU chtějí Spo-

jené Státy děvče deportovati Ne-

ní prý Holečková st tou žádoucí

osobou které by mělo mladé děv-

če býti avěřeno a vládní vystčho-valeck- ý

komisař tvrdí že sem

vlastně byla dívenka importována
k nekalým účelům Již jednou
míli vládní zřízenci děvče na ná-

draží a chtěli ním tfdjet zpět do

přístavu ale příbuzní vzali si

rozkaz proti nim a tak

zabránili aspoň prozatím deporta-e- i

Vláda vynašla že její matka

jež se jmenovala Jonášová žije v

divokém manželství s jakýmsi

professorem Kroncnbcrkem Za-

tím co paní Janásková a prof
Krom ubcri? dleli v Crown Point

Ind kam so odebrali aby uzavře-l- i

sňatek nařídil dr Prentiss

vystčhovnleckého úřa-

du spolkového pro Illinois aby po-

licie vydala Kiletou Hedviku Ho-

lečkovou jeho zástupe! což poli-

cie učinila Přistěhovalečtí úřed-

níci snaží ho deportovati dívku z

toho důvodu ž matka její není

vhodnou osobou která by o div-k- u

míla pečovat! Vládni úředni-

ci tvrdí že pani Holečková žila s

Kroncnbertrercm nezákonně —

Vzhledem k tomu že Hlkový

soudce Carcut-- r vydal rozkaz na

habeaji corpus kterým byla dívka

vzata a rukou policie pokládají

právnlej dívky její převzetí spol

kovými úťedníky ra urážku soudu

lo ('celí do avého rodiátí Strmi- -

lova u Jindřichova Hradce Přfd
tím již aalala $1400 Olmony ty-

to jHMi určeny k zakoupení ma

jetku [ro chudobinec a nemocni-

cí Ve avé poslední vůli odkazuje
lulííeh i(L'0000 k vydržování ú- -

atavů téch Paní Fcldwertová za-

žila mnoho ve avém životé a po
mnoho let jest trpitelkou neboť

rána kterou má na noze nedovo

luje jí volné ae pohybovuti Před

rokem zemřel jí manžel který jí
zaiwhal floxti alusné jmční kte
ré eheo paní Feldwertová vénova-t- i

dobročinným účelům ve svém

rodiSti Před léty opustila malé

pohorské místečko to v jihový- -

hoduím eípu Cech jako chudičká

odstrkovaná děvečka pro niž má-

lo kdo míl laskavého slova ale

přece :hce svoje rodné město do- -

trodiiiím zahrnout! a nej[M)třeb- -

nejhi jro cnudinu usiavy zaiozui

feaký mludík Jan Kapsa

který se nechal z Chicaga odvést
k námořnictvu Hnojených Států a

před nedávnem byl povýšen ta vá-

lečné lodi za ohnístrňjce byl po
slán pro neposlušnost představe
ných do vězení v Prooklyn Navy

yard Kapsa jest totiž přívržen-ee- m

aekty Christian Science kte

rá včil v léčení vírou a jako tako-

vý odmrítil nechat očkovat

lymfou proti tyfu Na základň to
ho byl postaven před vojenský
nid a lUltlen do víenl ve

vládni loděnici v Hrooklyně Pří

pad byl oznámen koiiKreaniku Sa

liathovi který hodlá v zájmu Ka

rnznclio maUtrialu jest dováženo a

naopak zase objednaje pomníky
na všecky strany jsou po různých
dráhách na veriek vysílány V díl-

ně zaměstnává stále více zručných'
kamenriíků jakož i několik v obo- -

ru tom dobře obeznalých mužů

dívka shledala že košík je v pla-

menech volala na Kdwina aby

pomohl jí hasiti plameny tak a--

by tatínek a maminka až se vrá

tí z návštěvy se nezlobili huvvm

přiběhl a pomáhal hasit Leč pla- -

meny rozmáhaly se každou vteři-

nou a není pochyby že obě dítky

byly by bídně zahynuly kdyby

nebylo souseda Kd Šebka fiebek

spatřiv plameny prodírající se

střechou vběhl do domu a nařídil

Jitkám aby neprodleně spěchaly
na ulici Kdvvin uposlechl Eleono

ra však trvala na tom že zprvu
mtihí uhasit! požár Scbck neroz- -

pakoval se dlouho uchopil dívku

lo náručí a navzdor jejímu odpo

ru vynesl ji na ulici Pak alarmo-

val hasiče načež donesl Eleonoru

lo svého bytu kde joskytl jí prv
ního ošetření popálenin Když

přijeli hasiči byl dům v plame-

nech Shořel úplní Sousední dům

obydlený černošskými rodinami

sie chytil — bylo zapáleno
e stříkačky — avšak byl

lachráněn llulovi utrpěli škody

jnk odhadli hasiči $1000

~- - Šťastné tu dopadlo a kraja-

nem Jo Slivkou t či M1 -- ~ H
ul v ChitttifU III obžalovaným íe

rpriiecřen přes patnáct tisic

dollaru výpoittoefiéii polkll Iev

jrhol byl pokladníkem : Mrota

ihi krátké oradé unuU I li- - nl

vinrit ílM inu ía v tnu mu IUL-uvit- i

a i obíttbdy té ho propusti
U Itoistldek tni by I pro ialohee

t t lk I Ml 1'řekvapelitm tbioa
ih-iii- ae (mi jeho přectrid Vedraly

sliy radosti do oči a hl jho
i t a 1 l

kilyl ilekoVal poroletliu elivel se

UMHllýlII oblUlilll V SOlřllllí
bv Ml maiilelka i rara SUv

jiv lakroěiti u tajemníka ná-jKd- a matka a Kronetiberu
a doufá je rorkai budejtUi a Crown Pointu dotahovali

iruieii 1 e bká2e jedinou Ht divte Policie ob'přela dáti

přbHnou Kapsový iiepoalusttotij jnkuk(div informaci a avIčliU

bybí jeho nl ické přesvědčení i niťic i icid holna aby védél v

JcMá vit- hťí Subath máíe nulli tlil její derr l li právní
tiiiM-- i olknvý seititor Work l kciu tleo líniiiHi m jcnl lastopu-

Cultforuíe ktrý jest iidi'tiým j niHiUele Krotx tihrrtrovy naja-tuup4iici-

Iťcenl vlrwu a jki ta jil tb lcktlvová i úřadovny 1'mker

lový priuiiluul v eiAt vell
!it„%y atiy jMtrall pi dlc#

J{

ku řeA proti pfedlo t)wrntvě'„llM hMlU oldti aotil aby ti

kterou ae mi iii liti iuiiiitert%ii řistťbovab'( kA úředníky pro

#drH t při M Spojeliýf hlurilkil a#i'tdi Konečná noid-ov- i

S'álV i S lita II lUWf I4ejb i 114

— V ChícatfU Mtimj mni % y jotivalolm aiidu apdkoriii
Úřadnlky a hi- - dali liaHirld le Ji fukOl tta'i

křivými aou y tahaiiie# o IrtU Hedvika HoleHuvi nemá být pht%tk oMtna Jft to pani !)

%


